D per

per inordinatos. alij prorsus sunt inordinati
ti paruam aliquam non seruantes periodū
alij per periodos explicati quatenus ordinē
non habent continuū uocati fuerint inordi-
nati. quatenus uero diu periodon aliquam
custodiunt per periodos ordinati, ut si con-
tigerint duo ingentes, & duo parui. id tres
magni, & tres parui, & quatuor magni, &
totidem parui, atq[ue] ita deinceps, nec nos p[ro]p[ter]e
tereat inter aliquos contrarios perpetuo ali-
quem esse medium. At inter æqualem, et in-
æqualem medium nullum, et nequidem in-
ter ordinatum, & ab ordine immunē, nisi
qui spīā uelit per periodos ordinatū mediu[m]
nominare ordinati, & ordinis expertis. At
omnium alij mediū sunt naturales prēter eū
qui est per uæhementiā, & obscuritatē, sicut
ostendimus inter quos æqualis dumtaxat
naturalis est. alij contra naturā inæqualis, &
ordinatus, & inordinatus. hæc demum sunt
pulsū genera, ac generū differentiæ. Verū
sunt qui duo alia adiçiant contra naturam
arterię, quatenus sursum & dehorsum et de
xtrorsum, & læuorsum agitari uidei, nec nō
properantius & tardius, ex quibus esse dixi-
mus undosos et quassabundos pulsus, itaq[ue]
nos, ut rem ipsam paucis absoluere m[od]o sim
plices modo trādidimus differentias. Ex iā
dicūs

dictis facile has connexas cōpereris atq; co-
politas. deinceps memorādum nobis uidet
quānam sint pulsuū causæ, quas consequit
pulsuū præsagium a magnitudine incipien-
do quandoquidem alijs manifestior. Ma-
gnus igitur pulsus, aut propter opportunita-
tem, quæ est abundans in corde calor imis-
sa extrinsecus refrigeratione, & tanq; uentilis-
latione, aut ob corporis gratilitatem, sicut
paulo post ostendemus. Augetur autē calor
aut, ppter naturales causas, ut ætatis puber-
tatem, aut adolescentiam, aut simpliciter ce-
lo calido, regionemq; calidamq; temperati-
onem, aut propter ea quæ naturalia nō sūt
ut calidum circumfusum aerem, lauacra ca-
lida, exercitia, cibos, potus, medicamina ca-
lidiora, aut propterea quæ contra naturam
ut ob distemperantiam calidam, uel humo-
rum putrefactionem, uel iram nimia, uel id
genio alia. Dijudicaueris autem pulsū, quod
naturalis quidem stabilis, & difficulter mo-
bilem efficit magnitudinem, cū in reliquis
sit facilis mutatio, ut etiam te attingēte sæpe
ut omnino post paulū reuoluatur, nec non
per calida lauacra magnis pulsibus, & mol-
lices gignitur, quemadmodū ipsis p calēte
ac præsertim cū ariditate per distemperan-
tiam duricies. Mediocriter autem exercitati-

uel in usu rerū positi, mediocriter quidem
habent in duricie, & mollicie, quicq; calidio
ra pectora habent, magis adhuc, quod etiā
furentibus efficitur, at per cibū, uiniue usū,
uel iram magnitudini etiam ughementia ac
cedit. at qui iram occultare properant, uel
quicq; aliud quod ipsis euenerit non aduer
tente medico, quēadmodum si calidū medi
camen excepert, medico q; manu attingēt
interrogantq; detegere nolit ad magnitu
dinem manifesta accedit inæqualitas. Item
languentis mos atq; consuetudo non parū
ad diiudicandum confert. Consuetudo ut
si medicaminibus fuerit assuetus, mos autē
ut stolidē se catharticis subiectat, alius ob hu
morum ingentem putredinem accedit ma
gnitudini pulsus præter cōpressionem. Ad
pulsus certe magnitudinem non satis fuerit
ulus solum, sed ēt ut potestas suppetat, mē
brisq; mediocritas ad asperitatem atq; mol
liciē. Aucto itaq; quauis earū, quae memo
ratæ iam sunt causa, in corde calore primū
magnus efficitur pulsus, at cum nequidem
usui satis erit magnitudo, statim etiam ipsi
aduenit uelocitas. at sine ita quidem satis e
rit densitatem admittit. Parui ac tardī, & ra
ri pulsus a cōtraijs sūt. Verū cū a magno
& celeri & denso in contrarios efficitur mu
tatio

tatio, manifesto usu deficiente, nō etiam qd'
primū i pulsū factū est Primū qq; qescit, sed
qd' posterius nanciscit id pri⁹ abi⁹cit. Statim
namq; rarescens, inde tardus, postremo etiā
paruus. Quod si ad maiorem perueniat tar-
ditatem, ac exiguitatem, rursus raritas in dē-
finitatem transmutatur, quę ut per ipsam quę
ex usu sunt absoluuntur. Hę nimirū magni-
tudinis & celeritatis & densitatis, contrario-
rumq; pulsū sunt causæ, quibus adiicēdū
etiam & interuallo pulsus auersio. Latitudo
itaq; etiam solū augetur ob humiditatem is-
primis redūdantē, uel naturaliter, uel ex uno
dūtaxata causis exterioribus, quēadmo dū
altitudo ob membris molliciem, ad hoc etiā
ui accedentie, Longitudo ex ariditate & car-
nium stupore adhærentium, alijs manifesta
coincidentibus interuallis necq; enim lōgior
q; natura concesserit potuerit esse arteria, po-
niusq; quispiam tenuem eiusmodi pulsum
duxerit appellandum, quemadmodum ei
contrariū latitudine dūtaxat auctū, & crassi-
tudine nominaueris. Est quandoq; ubi pul-
sus enierat his contrari⁹ affectionib⁹, & alijs
quo aliquibus uel interuallis inhibet humilis
quispiam, uel angusti⁹, uel etiam breuis ap-
parens, non equidē huiusmodi, sed ob crass-
itudinem pinguis alicui⁹, aut carnū, aut tu-
nicularum obijce, quandoq; etiam totus p-

partius apparet, cum tamen non sit partius
nec nō obscurus, ab eoq; ab sit, sed quid ego
hoc, cum saepe effugisse pueretur ex cunctis
arterijs cum uere non ita sit, præsertim cum
negligentius attractæ fuerint. Cæterum ob
carnis copiā motu occultatu cū uere adsit,
ad sit obscurus, fieri non potest ut omnino
effugerit uiuente adhuc homine quædam
dum rursus gratilibus hominibus etiā parti
ui pulsus ingenes esse existimantur, itaq; id
tam gratilibus, q; obesis solet euenire. Vt he
menter itaq; tabescente corpore, arteria ad
spinā saepenumero attingentibus uetricis
lum motū suum pandit, ut in colis, que pri
us nusq; cōparebant, ideo cunctis de causis
diligenter adiudicandum est ne nos lateat
perceptio. At uæhemens pulsus a potestate
firmitudinis ac roboris dignitur nulla alia
causa aduerlante, ut usu dissoluto, ul mēbris
duricie, obscurus autem imbecillatis pot
est, ac solam arguit, & si nil adsit aliud,
nā uæhemēs cunctis ut generetur eget caufis.
sicut obscurū sola produixerit imbecillitas.
Qui igitur a primo uæhemens extiterit ga
tes & tempora, & regiones, & temperatio
nes consequitur moderatas. at obscurus i
temperationes Qui porro ex obscuritate in
uæhementiam transcenderit confirmatis ui
ribus

uitibus ex debilitate præterita confirmatur
tertæ, aut propterea quæ in ipso sunt corpore
ut humorum cōcoctionem, aut excremētū
aut furorem, aut propterea quæ extrinsecō
adueniunt, ut uinum, cibum, exercitium, &
quæcunq; distemperantiā erigunt & exolu-
unt potestatiem inediae, uigiliae, & imodera-
tæ euacuationes, mœrores & curæ & dolo-
res, præsertim qui syncoptici nominantur
ut sensus auferri uideantur, & quæcunq; di-
stemperantiam efficiunt. Sunt autem q; nul-
lo agitati exercitio pulv̄ durum putati sint
habere uæhementem sed exercitatum, ac so-
lent tactum non sefellerit. V̄ḡ hemēs nācq;
ut plurimū cum magnitudine in sublime at
tollitur ualide tactum percūiendo. at durs
ob arteriæ concussū difficile non capit ma-
gnitudinem. Durus itaq; efficitur pulsus ob
membri duriciem, quam immoderata frigi-
ditas, uel ariditas, uel ab inflammatiōe tenor,
aut neruorū distērio facit. at duriciem et ex-
iguitas, & uelocitas quandoq; etiam dēsitas
pro magnitudine ex usu cōsequitur. Mollis
porro pulsus humiditatē sequitur arteriæ
quam humidiorēm efficiunt natura humi-
diores cibi, pluraq; lauacra, multicq; somni
uictus etiam affluens, ac suffumigationes.
Contra naturam uero dormitiones, meri-

diationesq; & lethargi, et aqua intercute, &
quæcunq; pituitosa. Plenus pulsus aut hu-
morum multitudinem, aut ciborum, aut ui-
ni nimium significat potum & affluentiam
quemadmodū contraria inanis, aut inediā
aut inanitionem, at cum arteriæ corp⁹ acce-
dit calidius. Plurimū in corde calorem relis-
quo corpore refrigerato, uel spasmi faciem
arteriarum aliquam ostendit quæ violento
motu incalescant. At Archigenes arteriæ lo-
cum proprie in uehiculis calidorem inueni-
ri, sicut in euulsiis. At per rhythmum ratio ei-
qualis quidem existens in motu & quiete
totius corporis egregiam temperationem
ostendit quantum in ipso sit, aut non mag-
nam auersionem, ut in ætate puerili, alijsq;
temperatis corporibus. Quod si maior qui-
etis fuerit tempus q̄ motus calorem ostendit
imperare, sicut in pubescientibus. & hmoi
alijs. Nempe quemadmodū in senilib⁹ cor-
poribus frigidis mollis plus est temporis in
quiete. Non ignorandū iuxta rhythmum
inæqualitatem, quæ mensura est eius, quæ ē
per uelocitatem & densitatem eam, ut ma-
teriæ ad rhythmū obtainere ratione. Defici-
entes utiq; ac intercidentes minus detrimē-
tum at deficiētes maius indicant in totum
autem oppressa, & grauata potestas ad in-
qualitatem

qualitatem, atq; inordinationem pulsus co-
uertit, aliamq; omnem. & quæ ex uæhemē-
tia, & quæ ex magnitudine sit. At inyuris,
seu utilis pulsibus binis genere demōstra-
tus, aut enim i appellata systematica inēqua-
litate, aut in una inueniuntur plaga. Deficiē-
tes quidem ultimū potentiae exprimūt pro-
lapsum, at sursum meantes et recurrentes hi-
quoc imbecillitatem quidem arguūt, sed.
adhuc obluctantem, & occursantem atque
renuentem. At qui uno istu myuri & incli-
nati, & circūuerentes nūcupati, præsertim
in aliquantulū flaccescentibus, iamq; pluri-
mis flaccescentiū existentibus labefactatis
circa arterias corporibus inæqualiter. uelo-
ces autem & a capreolis saltitanib; nomē
adepti dicti dorcadizantes febriles, p̄cipue
calores sequūtūr. uerū si a primo d̄iductiōis
pulsus accelerarit circa ipsam & principiū
correptionis ut putredinem conuineat signi-
ficiat naturā ad excernendū fumidas super-
fluitates properare, sin contra compressiōis
principiū exoluat. at ad diductiōem magis
festinarit calorē obtinēdo, Scito immissā frigi-
ditatē. Consequit etiā hæc in febri etiā fre-
quentissime densitas quandoq; etiam mag-
nitudo, nisi potestarem membra prohibeat
duricies, sed intenta in arteria duricie, potes-

D s stateq;

potestateq; non succubente biplosus evadit
pulsus, at undabūdus præcipue humidos
sequitur morbos, præserumq; inter alios as
quam inter cicutam, & lethargos & peripnoe
umonias Incipiente uero potestate, tūq; ma
gis inualecente undabūdus in obliquanē
succumbit, postremoq; collapsa ipsum exci
pit formicinans. Verū hecticus nomine pe
culiariter corruptos, & ahoqui colliquecē
tes occupat Spasmodes sit pulsus principio
neruorū aliquam inflamatā habente affe
ctionē, quemadmodū in phreneticis & ita
tim deficientibus cum etiam moriuntur id
patientes adhuc calidi. Contra uero statim
correpti in syncopten. nam hi multū friges
facti adhuc uiuūt. Quassabūdus sit pulsus cū
usus magna eget diductione cum uiuālis fir
miudo potest exerceri. ac solū arteriæ cors
pus oblistit ob duritiem impos in magnam
attolli diductionē, quemadmodū in magn
is inflammationibus, et diuturnis obstructio
nibus. Emprius pulsus in totū inflammatio
nem significat, præsertim neruosarū quarū
eunq; partium. peculiaris autem pleureticis
Remissus quidem mollem & facilem cons
coctionem ostendit. intentus uero infestam
& difficulter concoquibilem, subruitq; cū
uiribus, statimq; periculū subesse pñuntiat.

Scire

Scire deniqe expedit quod inaequalitatem
inordinium consequitur, raro est inuenire
inæqualem pulsum extendi. at minora de-
trimetia inæquales et extensos Verū maiores
inæquales & inordinatos efficiunt pulsus.
Atqe hæ sunt simplices pulsum causæ, atqe
deprehensiones. hinc etiam compositas nō
difficulter inuenieris.

De sputi significatione.

Quæcūqe sputa subflauescūt, & subincē-
sa et subpumosa, et tenuia solam incōcocti-
onem significant, nullūqe malū prætendūt
aut pronuntiant, at quæ plurimū flaua, & in-
censa, & pumosa, & uiridia & glutinosa, &
rotunda, & præter hęc, quę ualde atra pernici-
em præsagiunt, præter sanguinem, quod si alijs
non sit ammixtus humoribus improbam
os iudicat affectionem ex inflamata caliditate
orientem. Cruenta igitur sputa moderata
sunt, at quę flauę, atraue bilis mala. Cōsider-
randus etiam excreandi modus. nam si cō-
coctum expuatur, non dubium quin ipsa
sputa sint bona. contraria uero mala. Con-
sumatę igitur concoctionis ē cognitio spu-
ti cum fuerit leue, seu planum, & albū. & æ-
quale, & substantia nec humidū, nec sub-
crassū

erassum. In concoctionis autem perfecte non
in totum excreat. Si uero non expuerit
atrum, sed tenue concoctionis obscuræ sig-
nū est Quod si immixtū sit ignitum, uel ruti-
lum non bonū. Si liuidū uel uiolaceum, uel
aurū perniciosissimū fuerit.

De excrementis.

Excrementorū optabile est molle & con-
sistens, & consueto factum tempore cū sanis
tas aderat. quod excernitur excrementum
est huiusmodi subflavum congrua substanc-
ia non admodū male olens quod aū secus
habēr neutiquam utile. Quod igitur colore
est rebus cōmanducatis persimile & tenuē
& humorū expers, celeriterq; euadens inco-
ctū est. Plurimū uero rutilum, in principio
q; biliosius indicat ægritudinem. Quod si
huiusmodi in declinante ægritudine exer-
natur cōmode purgari corpus ostendit. At
uiride uiolacea bilis est indicium. At rū yō
aut bilis atre, aut sanguinis alicuius ibidem
tostī. Liuidum refrigerationem quādam &
extinctionem interiorū non humilem non
obscuram esse significat. Rursus pingue col-
liquefactionis est i corpore pinguedinis co-
gnitio, quē ad modū glutinosum ipsum est
pingui

pingui deterius. Animalis membrorū colla
quesfactionem præsagiens, quod porro gra-
uissime olet putredinēm nō exiguam aperit
in his demū omnibus ex cibis excremētorū
est perspicienda qualitas, hinc affectio con-
sideranda. Omniū deniq; excrementorum
pessimū, ac perniciosissimū fuerit & liuidū,
et pingue, & celeriter euadens. Ac de ex-
crementis hæc satis.

X I A O S

PROBLEMATĀ ARISTOTELIS
DE RE MEDICA

VR EX V P E
ratiæ & nimiæ cōmitiæ
tēdi morbi uim ha-
beat. An quia uel ex
cessum, uel defectum
efficiat, qua quidam
re morbus cōsistere
certum est.

Cur morbi sæpe
curari possunt, ubi quis abūde excessit, equi-
dem nonnulli medici eam artem exercent,
ut non nisi per excessum agant. uel uini, uel
aquæ, uel salsuginis, uel cibi, uel ineditæ. An
quoniam causæ, quæ morbos cōmittunt,
aduersæ inter se sunt, atq; ita efficiunt, ut genus
alterutrum duci per excessum alterius in
medium possit.

Mutationes Cur temporum, flatuumq; mutationes
cēprū po- morbos intendant, tollant uel iudicent, uel
tissimū pa- cōmittant. An q; aut frigidæ, aut calidæ, aut
riunt mor- humidæ, aut siccæ sunt, morbosq; qualitatū
bos, et in huiusmodi excessus cōmittit. Secunda eis-
qbusdam nim ualeudo mediocritas quædam est.
cēpibus Quod si per humidā, frigidam uel materiā
 morbus

Morbus confiterit, tempus accedens cōtra magnæ
rium, tollere illū poterit, sed si minus cōtra mutationes
rium subsecutum sit, qui similis status iem̄ aut frigori
poris superuenerit, intendet sane, atq; interi ris, aut ca
met, quo etiam fit, ut qui bene ualent, a grō loris, et as
tare tempore mutato incipient, corporis etia p̄ rōe
nim proinde tēperamentū soluatur necesse eodē mō
est, quippe quod non nisi temporū, etatū Hip. lib. 3.
locorūq; statu idoneo aptū sit augeri, serua Aph. 1.
rīq;. Quāobrem cum tempora euariant, rō
tūc ualeudinis habenda diligentius est. Idē
autem illud pro cā particulatum etiam adest
quod in uniuersum proposui de tēporibus
mutationes etenim flatuū, etatū, atq; locorū
pro temporis cuiusdā mutatione accipi de
bent. Quapropter hæc etiam intendendi, uel
tollendi, uel iudicādi, uel contrahendi mor
bum uim habent, quemadmodū tempora
& syderum ortus, orionis, arcturi, uergilia
rum caniculæ. qui flatus imbreſq; excitant
q; serenitates frigora, tēporesue solēt adferre

Cur uomitus, cum tempora immutant
cītari maxime debeat, ne coniurbatio redū
det, cum uaria excrementsa materiē inutilis
ex mutandi ratione proueniant unde sit, ut
cibum alij parum concoquant, alij parum
cupiant.

Quāobrem

Quamobrem qui del cibo uitioso uesci-
tur, uel fame diutina laborant, pedibus intu-
mescere soleant. An utriscp per tabem. con-
sumptis oemc illud accidat. Tabescunt enim
& qui esuriunt, quia nullum penitus capiūt
alimentū, et qui uitiose uescunt, quia quod
assumpserint, perfrui nequeunt.

Quamobrem cum uitia bilis p æstatem
contrahi debeant, morbi acuti, qui certe ex
bili consistunt, per hyemem potius urgeat.
An quia febribus illi comitari acuti ppere
a sunt, quia uiolenti, uiolentia uero contra
naturā est, locis enim quibusdam in corpe
humescentibus seruens oritur inflamatio, q
cum non nisi caloris exuperantia sit, febres
utiq accendere potest. Æstiuo igitur tēpore
arida, calidaq uitia male homines habent.
hyberno autem humida, calidaq perinde a
cuta, celeriter nanc interimunt, cum ppere
humoris supercrescentis abundantiam co-
coqui nequeant

Cur morbus pestilens solus ex omnibus
uitijs præcipue afficiat eos, qui ad laborates
eo morbo prope accesserint. An q is solus
omnium morborum communis omnibus
hominibus est. Itaq pestem facile omnibus
infert, qui scilicet depravato iam habitu sūt
Fit

Fit enim, ut morbo cubantis ueluti quodā
somite succendente uitiū illud protinus ex-
ultet, concipiaturq; in alijs.

Cur si uēti septentrionales hyemem oc-
cuparunt, uer autem austros, pluuiasq; exhi-
buit, æstias proxima grauis tam febris, q; sicca, et ag-
lippitudinibus insequi soleat. An q; æstias Ionia fue-
corpora nostra multū humoris cōntinentia rit, uer ues-
excipi, et terra madet, et habitandi locus p; ro pluuiō
humidus est, talisq; redditur, qualis q; grauis sū, et austri
perpetue constat. Primū itaq; lippitudines ale, necessi-
tate deliquerent, cum excrementa humoris in capi se est, æstas
est, ut res eadē & calidissima & frigidissima acutas, et
reddi possit, ceu aqua, uel lapis, ferueret etenim lippitudi-
nibus, ex ardescat, & corpora parfratiōe an- Hipp lib. 5
piens, ex ardescat, & corpora parfratiōe an Apho. u.
xitate, æstuq; uexentur, æsiu uero in corpe
febris in oculis, lippitudo est. Deniq; mutas-
tio queq; calida corpus peruertit, cū scilicet
cœlo adhuc madente æstas protinus sicca.
& calida occupauit, uitium etiam augetur.
si pluua estate accessit. Ita enim uis solis ma-
teriam late obtinet, quam feruescere tum in
corporibus, tum in terra, tum etiam in aere
faciat, qua de causa febres oriuntur, & lippi-
tudines.

E Cur

Sí uero hy Cur si hyems austrina, & pluuiosa fuit,
ems hau^r uer autem siccum, & aquiloniū est, corpora
stralis, & tam uere, q̄ estare morbi exercent. An quod
pluuiosa, hyemis tepor & humor faciunt ut corpora
fuerit Ver temporū eiusmodi proxima ī qualitate red
autē siccū dantur. Humida enim, laxaç fiant, & solu
& aq̄lōniū ta necesse est. Quæ cum ita se habeant, uere
um, mulie frigido, atq̄ sicco facile concrescere possunt
res quib⁹ & indurari. Itaq̄ grauidæ, quibus tūc adest
partus ad p̄ius, abortu periclitantur, uidelicet incaleſ
uer iest, ex scendi, crudescendiq̄ ratione, Quæ res sy
quacunq̄ deratio appellata est, quam sicca illa cōmit
occasione tit frigiditas impatiens omnino excernēdi
abortiūt c̄ humoris. Infantes uero, quos gerunt imbe
cilles, læſosq̄ immodicam ob frigiditatem
edūt. Accidit enim ut qui tunc cœlo seteno
nascuntur, ijdem pluuiō benigne, & consti
terint, & nutriti fuerint intra parentem, cæte
ris y/o, cum pituita uitio suæ nō quietatis pur
gata non est (quod fit ubi tepidum se exhib
uit) sed coacta a frigore constitut, cū tepor
occupauit, q̄ statim ui colliqueſcit, si bilioli, sic
cīq; sunt, q̄ eorum corpora minime humi
dam, sed squalibundā sortiuntur nagram,
excitatūr quidem humores sed tenues. Q̄y
obrem eos lippitudo arida male hēt. Si ues
nesq̄ in pūlmonem oriuntur, mulieres ex
torquent

extior quæ difficul tates intestinorū, quia na-
tura sunt humida, frigidaq; seniores stupor
attontos reddit, ubi uniuerlus resolutus hu-
mor incubuit, exq; imbecilitate caloris na-
tiui concreuit.

Cur si æstas sicca, & aquilonia fuit autūs
nus ex aduerso humidus, atq; austriñ, hye-
me, quæ proxima est, dolor capitis, raucitas
tussisq; orientur, atq; in tabē demū euadant
An quia hyems multū materię excipit. itaq;
humorem cogere. atq; pituitam inde confi-
cere magnum ei negocium est. Ergo diffi-
cile est humorem densari. conficiq; inde pi-
tuitam. Quod si in capite humor constiterit
grauitatem cōmittet, et si nimius, frigidusq;
est, crudorem utiq; mouet, cui syderatio no-
men est, nec non si ob nimiam sui copiā con-
crescere minus potuit, in locū defluit proxi-
mū, atq; ita tussim, raucitatē, et tabē cōtrahit

Cur si sicca æstas, siccusq; autumnus aq;
iones habuerint, mulieribus, et omnibus pi-
tuita abundantibus secūda ualetudo cōtin-
gat. An quia natura utrorūq; in alterā exu-
perat partem. itaq; tempus in partem trahē
do contrariam ad medium habitū. bonūq;
pducit. Eo igitur ipso tempore optime ua-
lent, nisi quid ultro ipsi perpetram agant, ut

E 2 humidi

Si uero
æstas sicca
fuerit, et as-
q;lonia au-
tūnus yō
pluuiosus
et australis
dolores
capitis ad
hyemē fī-
unt, & tu-
ses rauces
dines, atq;
grauedies
qbusdam
autem &
tabes.

humidi ad hyemem ita deueniant, ut somis
tem quendam, & incitabulum frigori subs
ministrent.

Cur si sicca æstas, & aquilonia, & autum
nus siccus hisdē aquilonibus perflatus mor
bo biliosos infestet. An quoniam ad idem
corpus eorum, ac temporis habitus uergūt
itaq; ueluti ignis igni adiūctur, cum enim
corpora exiccentur, quantumq; in his dulc
cedinis erat, euaporatū sit, uæhementerq; i
calefcant, necesse est, ut dum humor consu
mitur, aridæ lippitudines orientur, residuo
q; quod biliosum remanserit, eodemq; reca
lescente febres acutæ uspote ex bili syncera
inuadant, nonnullos insania rapit, quorum
s.natura atra bile abundat. Hæc etenim lat
ge supeſt, cū ei⁹ humores cōtrarij resiccescat

Cur mutationem aquarū grauem, aeris
uero non grauem esse affirmet. An q; aqua
corporib⁹ alimento est, quo iam habito, cō
plexoq; peregrinemur. Aer autem nullo se
exhibet alimēto. Aquarū item genera multa,
& uaria per se sūt, sed aeris minime. Itaq;
hoc etiam cause esse potest, quippe cū pere
gre etiam profectis in cœlo quidem prope
eodem, in aquis autem uarijs uersari cuen
at, qua propter aquæ mutationem grauem
esse recte putatum est.

Cur

Cur ciborum mutatio minus, q̄ aquæ,
gravis occurrat. An quia plurimū aquæ cō
sumimus. Nam & in pane & obsonijs, & i
potu aquæ usus plurimus est,

Sed cur cibi, & aquæ mutatio gravis sit.
An q̄ omnis mutatio etiam temporis, & ex
tatis motu facilis est. Extrema nāq̄ generis
cuiuscunq; moueri facile p̄n. Quomodo
& principia, & fines. Ergo & cibi, qui inter
se distant corrūpere se inuicem q̄ueūt, quip
pe cum autem nuper, aut non dum adhēse
rit, qui præcesserat, adhæc ut uarius cibus
gravis est, turbulentia enim, nec æqualis cō
coctio eius agitur, sic in ijs accidit, qui aquā
mutarint. s. ut uariæ potionis utant alimēto
rūt, quoniam plurimū est. exq; cibis ipsis
nō nisi quantū dilutū est, uim hēt enutriēdi.

Cur mutationes aquarū faciunt, ut pedi
culi, in quibus haberi possint, multi habeant
tur. An q̄ humoris cruditas, quā perturbatio
illa cōmittit, quæ ex aquæ uario usu in cres
bra cōmutatione redundat, humoris creare
copiam potest. præsertim in loco humoris
opportuniore. Cerebrum autem natura hu
midum est, quare caput maxime perpetuo
humet cuius rei indicium est, q̄ pili in hoc

E , potissimū

potissimum exeunt, huius autem loci uis ad p
generando pediculos apta est, patet hoc in
puerili aetate. Caput etenim puerorum madet
abunde & sepe aut græuedine conflictatur
aut sanguinis profusione, Quin etiam pedi-
culos plures illa aetas habere solet.

Cur a uergiliarum occasu ad fauonij usq;
flatus hi potissimum percant, qui morbo lon-
go laborat, & senes, q; iuuenes potius. Vtrum
summae illæ intereundi causæ duæ adsint, fri-
gus, atq; excessus Vita enim calore souetur
seruaturq;. Tempus autem istud ambo illa
sortitur. Frigidum enim et hyems tum acer-
rime urget, subsequens enim tempus uer est.
An q; qui uitijs laborant diuturnis, nō sed
ac senes effecti sunt. Longus etenim morbo
quasi senecta iam adesse uidetur. Ea namq;
corpora sicca, & frigida sunt. altera s. ob era
tem, altera ob languorem. hyemem uero &
gelu, frigoris atq; humoris esse excessiōnem
certum est. Quare sit, ut cum uel paruo mo-
mento corpora pateat hyemis rigor quasi
ignis igni iniungatur, atq; ita interumat

Cur in plenis, impurisq; corporibus ubi
cera capitis non magno negocio sanentur,
tibiarum autem ægre. An humor eorum, quia
terrenus

terrenus, grauis est, graue autem omne des
orlum tēdit, ergo superiora curari facile pos
sunt, quoniam seorsum humor decellerit.
inferiora propterea nequeunt, q̄ admodū
ex crescant, & putredini pateant.

Cur si post hyemem aquiloniam, & uer
austri nū ac pluviū æstas sicca admodum
fuit, priclosus omnibus autumnus accedat
et pueris præfertim. Nam & cæteris difficul
tates intestinorū febresq; quartanæ lōgæ eo
tempore solent euenire. An quod si aqua
mediocris per æstatem incessit, quantū hu
moris collectum est per uer humidū, inno
siris corporibus refrigeratum quiescit, sed si
non ita cōtigit, pueri, qui suapte natura hu
midi, & calidi sunt, uæhementer eo ferues
cunt affectu, quoniam refrigerati minime
suerint. Et si per æstatem restiterint, autūno
cerie, quorum humor ultra modū serbu
erit, corripientur, excrementa uero nisi cō
festim peremerit orta uidelicet circa pulmo
nem, atq; arteriam, supra enim primū con
sistūt, eo scilicet q; aeris tepori nostra corpa
pateant. hinc enim lippitudines quoq; præ
gressis febris in graui æstate sequi cōsues
uerunt, ergo si non locis superiorib⁹ excre
menta humorum exorsa (ut dictum est) p;

protinus interemerint, descendant cruda ad uentre, atq; ita difficultatem creabunt ins testinorū. At si præ nimia sui copia, humor excerni nequiverit, quartanæ ijs orientur, q euadere mortem potuerunt, etiam si illud i testinorum uitium omnino quieuerit, Qd enim crudi humoris subterfedit. stabile, fir mūq; uehemēter modo atra bilis adheret

Cur si estas, & autūnus imbræ, austrosq; habuerunt, hyems grauis consequi soleat. An q; hyems corpora præhumida excipit, mutatio etiam ingens occurrit. Non enim paulatim, sed repente ex calore immodico ad frigoris acerbitatē uenitur, quando autumnus quoq; tepidus exitit, Itaq; q; dēlō corpore sunt, hos morbi extorqueat acuti. necesse est his enim humida excrementa superiores humoribus huiusmodi oportunas, inferiores inhabiles illihabeāt. Ideoq; qui rati textura corporis sunt, non multa excremēta sibi admittunt, cum igitur qui locis superioribus corporibus humor excreuerit, ifris gescere incipit, fit ut prædicta uitia oriāntur quemadmodū uinolentis prope accidit, cū algent. At quibus laxius corpus est, ijs febribus orsis euénit, ut quæ summa de cruditas te febres

febres constituerint, trahant in ardores, quoniam his magis totum corpus ab humoribus occupatur, quam densa illis mole constatibus, ex quo frigoris coacto corū corpore humores incalescentes febres accendunt, susperans enim calor totius corporis febris est, & si idem nimio intendatur humore, ardor effici potest,

Febris

Cur annis pestilens tunc inuadit, cum sol multum vaporis de terra excitat? An tunc annus humidus, pluuiusque significet, necesse est, terramque madescere necessarium. Fit igitur, ut quasi locis palustribꝫ, grauibꝫque pinde inhabitetur, & corpora quoque multis tunc excrementis redundare necessarium est ita ut ægrotandi materia habeant inestate.

Cur grauis tunc adeat annus, cum copia est pusillarum ranarum, quae rubetarum faciem representant. An res unaquæque loco suæ naturæ idoneo abundare solita est Itaque eiusmodi animantiū genus cum natura humidum sit, humidum pluuiumque annū ob eam ipsam causam idicat. Anni eiusmodi uero graues proculdubio sunt. Quibus in corpora facta præhumida fuerint, multis circa excrementis præmantur, quæ causæ sunt,

Sunt, ut morbi proueniant.

Cur austri sicci nihil humentes febres creare soleant. An quia calorem, humorēq; excitant alienū. Sunt, n. suapte natura humili calidiq; ,qua quidem re febris committitur quippe quæ non nisi per excellum ambar qualitatum illarum oriri soleat. Cum igitur imbre austri vacant, corpora nostra ita afficiantur, necesse ē, at cum flatibus imber adest, nos aqua refrigerat, austros tamen quos mare miserit, prodesse stirpib; certum est. Refrigerati namq; beneficio maris, deuenient contra eruginem, quæ humore, calore, & alieno consistit.

Cur corpora humana se tardiora, debitisioraq; sentiant, cum austri afflant. An quia multum ex paulo tunc redundant humoris, quem deliquescere tempor coegit, exq; leuis aflatu grauis humor citatur. Adde q; vires nostræ conditæ in articulis sunt, qui austris nis laxari flatibus consueuerunt. Constatid ex eorum crepitu, quæ pridem cōglutinata humor, qui articulis inditus est, ut cōcretus nos moueri non patit, sic nimis humefactus intendi minime sinit.

Cur per aestatem magis aduersa ualitudine laboretur,

laboretur per hyemem uero magis qui labo-
rarent, emoriantur. An quia calor, qui per
hyemem intus propter corporum densitatem
coercetur, parum adiuuat, nec labor operum
qui amplius per id tempus suscipitur excre-
menta humorum potest concoquere. ideo
validam esse mali originem necesse est. quod
cum ita sit, principio sum morbum urgere ratio
est. Cōtra, in aestate quoniā corpus uniuersum
rarum, refrigeratum, resolutum, atq; la-
borum impatiēs est, sic circa morbos plures
quidem oriri necessariū uidetur, uidelicet
oblässudinem, cruditatēm ciborum noui
etenim fructus tunc adsunt, non tamen ita
validos esse naturae ratio patit, quā obrem fa-
cultas hisce succurrendi datur facilius.

Cur post utrūlibet solstitium per cētum
dierum spatiū morbi maxime accidat. An
q; eatenus utraq; uehementia caloris, & fri-
goris se dilatat, quæ morbos, perniciemq;
afferre infirmis potest.

Cur uer, atq; autumnus morbis infestent
An quia mutationes graues omnes occur-
runt, sed autumnus uere grauior est, quia cor-
pore calido refrigerante, quam frigido iacte-
scēte potius ægrotamus, ut igitur uere fri-
gidum

frigidum recalescit, sic autumno calidū re-
frigescit.

Cur per hyemem minus quidem, q̄ per
estate, sed perniciosius ægrotetur. An quo-
nam iestate morbi uel parua de causa ex-
istunt, quod in hyeme minime accidit ita.
Sumus enim tunc & ad concoquendū, &
ad bene ualendum aptiores. Itaq; ratione
maiora, pernitosiora; mala sunt, quæ ma-
iori de causa prouenerint. Quod idem in
athletis, & omnino in ijs, qui secunda uale-
tudine esse solent, licet prespicere. Aut enim
nullo morbo præmūtur, aut pressi celeriter
e uita decedunt, quippe qui nisi magna cū
causa ægrescere nequeant.

Cur per autumnū, ac hyemem febres ar-
dentes potius oriantur, quæ tempora frigus
præ se ferunt, per æstatem uero cum æstu
ad sunt rigores, magis infestent, An quia in
corpte hominis bilis calida, pituita frigida
est. Itaq; per æstatem quod frigidum est, dif-
soluitur, diffusæq; horrores, tremoresq; exci-
tat. Per hyemem autem quod calidum est,
ui temporis pressum refrigerescit. Febres ta-
men ardentes per hyemem, autumnumq;
potius conflicant, quoniam calor pulsus a
frigore

frigore introrsus se contrahit. Ardor enim non residet in summis sed intrinsecus se expandit, atque ita efficitur, ut ratione febres a dentes hyberno tempore oriantur. melius id in his intelligi potest, qui aqua frigida, quicque calida se hyberno tempore lauerit, quia enim frigida se infuderunt, ibi aliquandiu dum diluerentur, friguerunt, reliquo toto die tuta a frigore sunt. At qui calida usi fuerit, frigus diutius experiuntur. Caro enim spissescit caloribus introrsus se colligit eorum, qui se a qua diluerint frigida. Cōtra autē his evenit, qui calidam admisere, caro quippe rareficit caloribus ad exterum usque locum euocatur.

Quae nam uirtus sit cataplasmatis. An ut resoluat, ut moueat sudorem, ut euocet uas porem.

Quo nam argumento constet abscessū iam purulentum esse, An si aqua perfusus calida immutatur, purulentus est, si minus nondum est.

Quae nam urenda, quaeue sint incidēta. An quae ore sunt amplo, nec breui coagmē tent. haec urenda sunt, ut crusta illuc incūbat. sic enim nullum pus cicatrice inducta oculis tabitur.

Quae

Quæ nam uirtus medicamenti supprimendi sanguinem sit, quod enæmū appellebamus. An ut exiccat, & materiae inuulis cōfluuium cōpescat sine crusta, aut carnis puzredine. Ita enim efficitur ut uulnus simul & inflāmatione careat, & unitati sit opportunitum, quod enim materia non superfluit, in flāmauōe carebit. Quod siccum est, unitati cōopportunius erit, qđiu nanc̄ præmadet cōcorporescere nequit. Quam obrem quæ cruentis injienda censemus, acris magna ex parte sunt, quo acerbitate sua possint & stringere.

Quæ nam incidēda, quæ ue renda, quæ contra non ita curanda sint, sed medicamentis. An quæ in ala, aut in inguine abscesserūt medicamentis curandum potius, diducta e nim partim laboriosa, partim pīculosa reduntur, urendi sunt illi abscessus, qui lati p̄cessuq̄ multiplici eruperunt, quiq; uenolis non carnosis resident locis Incidendi qui in acutum se colligunt, quiq; non parte solida extant

Cursi quis ære incisus sit, facilius qđ si sero sanescat. Vtrum quia æs leuius est, itaq; minus laceret, iactumq; faciat, An e diuerso qđ ferrum acie adactiorem recipiat sectionē

iccirco faciliorem, tolerabilioremq; efficere
debeat At uero æs medicamenti uim obti-
net, & principium quodcunq; pars potissi-
ma rei est, quod igitur æs simulac fuerit inci-
sum medicamēto præsentissimo adest, facis
ut uulnus celerius coeat.

Cur ambusta ex ære sanētur celeriter An
quoniam a laxioribus, minusq; corpulētis
effecta sunt. Plus enim caloris corpori inhę-
ret solidiori.

Vtrū ptifana ordeacea leuior, & ad mor-
bos accommodatior, quam triticea sit. hāc
enim nonnulli anteponunt, argumētumq;
ex pistoribus capiunt q; multo colloratio-
res sunt, qui tritici, quam qui ordeacei pistu-
ram exercent, addunt etiam, q; ordeum hu-
midius est, quod autem humidius est, cōco-
tionem defyderat pleniorem. Sed nihil p;
hibet, quo minus, ut concoctu quid difficiā-
lius ordeum habeat, sic ad leuitatem quid
utilis præster, hoc enim non humidius tan-
tū tritico est, sed frigidius etiam, qualis certe
forbitio, cibuscq; competit febrenti, ut par-
alat, & satus refrigeret, quod ptifana ordea-
cea facere potest, quia enim hūdior, uel cor-
pulentior est, hinc alimenti parum, idque
frigis

frigidiusculum pr̄estat.

Cur dentium stuporem porculaca herba,
aut sal tollere potest. An portulaca, quia lēs
tum quendam habet humorem, qui uel mā
ducanti, aut manu aliquamvis per cōstringē
ti patescit. h̄eret enim, ac trahitur. lenior igit̄
subiens ille, a corpore educit acorem, q̄ppe
qui affinitate quadam coniungi ualeat ar-
gumento saporis, quem acidulum reddit.
Sal uero macerat liquefacitq; atque ita a-

Sed cur lixiuim, nittum ue hoc idē face
re nequeat. An q̄ h̄ec suam ob acerbitatem
astringunt, non liquefaciunt.

Cur estiuis lassitudinibus, balneo, hyber-
nis, unctione mederi conueniat. An hyber-
nis unctio datur propter horrores, mutatio-
nesq; urgentes, per calorem enim laxādūm
est, qui membra tepescere faciat, oleum yō
calidum est, at in estate humefaciendū cēset
quoniam tempus id siccum est, nec metus
uerpellit horroris, eo q̄ status temporis ad
parcus potio liberalis per estatem admittit
ille magis, h̄ec omnino. potionī namq; per
estatem ob tempore siccitatem indulgendū

extoto est, parsimonia vero cibi communis
temporum omnium est, sed magis æstati co-
uenit, ne ob habitum temporis feruentem
corpus cibo immodico præssum exæstuet

Cur ex medicamentis alia aluum soluat
uesicam autem minime, alia uesicā soluant,
cum aluum nihilo moueant. An q̄ ea quæ
natura humida sunt, atq; aqua referta, si me-
dendi obtainent facultatem uesicam soluant
subsident enim in ea humores, qui putredis-
ne immunes evaserunt, quippe uesica pro-
tius humoris cōceptaculo habetur, qui mi-
nime in uentre concoquitur, qui nō manet
sed prius, q̄ agat quicquam aut patiatur, ex-
cernitur. At quæ terrenam fortiuntur natu-
ram, si uires habeant medicas, aluum hæc
sundere queunt. In hāc enim terrena quæq;
materia se prouoluit, itaq; turbat, si mouen-
di obtinet facultatem.

Cur alia uentrem mouent superiorem,
alia inferiorem, ut ueratrū superiorem, sca-
monea inferiorem. Alia uero citant uitrū
q; ut eleaterium, & thapsiæ succius. An q̄ ex
medicamentis, quæ uentrem mouent, alia
frigida, alia calida sūt, itaq; alia ppter suum
calorē, protinus ut in superiori uentre fuerūt.

F loca

loca petunt superiora, ac inde liquefaciendo,
maxime quæ aliena sint, minusq; insidetia,
sed etiam quæ insunt naturæ intima, medis
camento. s. uehementiori epoto, aut copio
siori, quā natura patiatur, tam ea ipsa, quā
quæ excrementia adfuerint, in uentriculum
deducunt. hic uero seruore excremēta per
turbant, flatumq; excitant multum, qui ob
sistens uexansq; demum uomitum mouet:
alia q; natura frigida sunt, seorsum uersus
pondere suo labuntur. etiā prius, q; quicquā
uel afficiātur, uel agant, ac inde proficisciā
idem actuant, quod superiora, ubi enim per
addita foramina illinc ascenderunt, atq; ma
teriam agitarūt, eodem tramite, secum, quæ
corripuerint, excrements, colliquamentaq;
diducunt at genus medicamēti, quod qua
litatis uiriulq; particeps, mistūq; ex calido,
frigidocq; est, hoc ob eam utrāq; facultatem
rem potest utrancq; conficer, hinc & medi
ci mistis sibi generibus s̄epe medicinas cō
ponunt.

Cur medicamenta purgare ualeat, cdm
alia pleraq; amariora, cæterisq; eiusmodi q;
litatibus insigniora id facere nequeant. An
quia non eiusmodi uires purgandi obtinet
facultate, sed quia cōcoqui nequeūt, etenim
qua

quæ ob excessum caliditatis, aut frigiditatis
quanuſ exiguo corpore incoſtilia ſint apſ
taq; uincere non uinci ab animantiū calore
reſoluic; eadem facile a uētre utrolibet poſſ
ſint, haec medicamēta habentur. Vbi enim
uentrem adierunt reſolutaç; ſunt, ſtatiſ
ad uenas per eadē ferūtur ſemitas, qbus
permeat cibus, mox cum nihilo concoqui
pouerunt, ſed uiſtrice perſiſterunt potentiā
relabuntur, & quæ ſibi obſiſtunt, ſecum deſ
trahunt, quæ res purgatio uocitatur. Aes ues
to argento cæteraque generis eiusdem, et fi
concoqui a calore animalium nō poſſunt,
ſed reſoluta uentribus nequeunt, oleū, mel,
lac cæteriq; eiusmodi cibi purgandi quidē
uim obtinent, ſed quantitatib; non qualitas
tiſ rauioe. ubi enim ob nimiam ſui copiam
concoqui minime pouerunt, tum purgāt,
ſiquando id facere poſſunt, duabus enim il
lis de cauſis aliquid concoqui nequeat, aut
quia generis peruicacis eſt, aut quia modū
excesserit. Quamobrem nihil ex p̄dictis
medicamentum eſt, quippe cum non ob a
liquam ſui facultatem purgare valeat, acer
bitas autem, acor, maluſcq; odor medicamē
ta comitantur, eo quod genus medicamen
torum cibo contrarium eſt, quod enim coſ
coctum a natura accessit, id corporibus ad-

adhærescit, alimentumq; appellatur, quod autem conuinci domariq; minime possit, sed uenas igressim per excessum caliditatis frigiditatis ue suæ perturbet, hoc naturam sane obtinet medicamenti.

Cur piper, si large sumatur, uesicā soluet, si parce aluum, e contrario, scamonea si large sumatur, aluum soluet, si parce, & quæ uetus est, uesicam. An quia singula magis a singulis mouentur, piper enim magis urinā copiosi⁹ est ad uesicam defertur, nec se in aluum diffundit, sed si exiguum ceperis, reieci⁹ sum id aluum soluet, atq; ita medicamentū eius existet. Scamonea uero quæ data copiosius est, retinetur, ut resoluitur, resoluta ī medicamentum efficitur, ob causam, quam superius proposuimus at si exigua una cū epoto humore per inuisibiles meatus īhibetur, ac celerius ante, quam perturbet, ī uestimam defertur, qua pro sua facultate recremēta, colliquamentaç; résidentia per summa abducit. Sed illa multa ut dictum est, q; diu ex uiriū soliditate permanserit, large expurgat, sordesc̄ terrenas potissimum deirahit.

Cur inflāmationes easdē ali⁹ frigesciēdo:
fanent,

fanent, alij calefaciendo concoquunt. An q̄ illis per refrigerationē, his per extēnum cas̄ lorem caloris sui copiam colligere placet.

Cur mutari cataplasmata debeant. An ut plenius sentiatur. Solita enim ut ea, quæ uentriculo mandamus, non amplius medi eamenta sunt, sed pro alimentis recipiuntur sic etiam hæc fungi suo munere nequeunt.

Cur cibum imminutere, laborem augere salubre est. An quia causam ægrotandi excrementorum habet nimetas, quæ tunc certe exultat, cum aut cibus superest aut labor deest.

Cur medicamenta, & res amare, aut fōdi odoris magna ex parte purgare possint. An quoniam amara quæcunq; olenitia concoqui nequeunt, qua de causa medicamenta quoq; amara sunt, atq; sc̄rida. Quot enim concotionem nullam sibi admittunt. mōtus cum amaritudine possunt, hinc medicamenti sortiuntur naturam. Et si iusto p̄data sint, periment. Quæ autem necant, etiā si exigua dentur, hęc non medicamenta, sed toxica esse dicimus. Ne illa quidem medicamenta uocamus, quæ non sui generis quælitate purgare queant. Sunt enim pleraq; in

F ; genere

genere cibi, quæ si large sumantur, facere
idem poterunt, ceu lac, oleum, mustum. Sed
haec omnia, q̄ minus facile concoquuntur,
siccirco purgant, nec omnes, sed aliquos. Sunt
enim alijs alia concoctu facilia difficultiae.
Quamobrē non eadem medicamēto om-
nibus sunt, sed propria plerisq; cōperiuntur.
Deniq; medicamentum non solum conco-
ctione immune, sed etiam motus efficiens ēt
debet, sicut & exercitandi ratio extrinsecus,
aut intrinsecus accedens non nisi per motū
alienam excernit materiam.

Cur odorata generata tam seminum, q̄
plantarum mouere urinam possint. An ga-
ea collocamus, quæ citant urinam. horum
enim uis insita calefaciendi breui extenuat
odor quoq; nullam corpulentiam gerit
Nam & ea, quæ odore plenissime reddūt
uelut allia. caliditate sua mouent urinam uero
potius uim obtinent tibefaciendi semina
vero odorata calida esse certum est.

Cur impuris, tetricisq; ulceribus, siccis, acr-
bus, acerbisq; medicamentis utendum sit.
puris uero. & sanescientibus humida tātum
imponantur. An q̄ impuris derahendum
aliquid

aliquid est, quod non nisi humor est alienus,
qui adimi debet. Genus autem medicamentorum
si quod mordax, acre, acerbumque est, id esse
cere potest, et siccum magis quam humidum
At quae pura sunt cicatricem tantum desy-
derant.

Cur morbis, qui contrahuntur a pituita
libido immoda proficit. Anque semen genitale
excrementis cuiusdam detractio est. ideo
naturam prae se fert pituita. Quod igitur mul-
tum pituitae concubitus destrahit, iuicare
siccirco potest.

Vitrum ergo inter initia mali, cibum abs-
ferre melius sit. An post. An inter initia, ne
iam penitus debilitato febris occurset. Igis-
uel extenuandum protinus est, uel ita, aliquid
sorbitonibus primum recreandum. He nam
q[ui]am mitiores, colliquabilioresque sunt, & alimē-
tum hinc capere infirmū corpus expeditius
potest. Nihil enim cibum in ventriculo re-
solvi, perseveruereque ante oportet, quod non
nisi labore cubantis fieri potest.

Cur intuendum urinam, an concocta sit
nec ne, profluvio intercepto mingendi pos-
tius, quam perpetuo. Anque signum conco-
ctionis urina exhibet rufa, quod quidem

melius intercepto profluuo deprehenditur
Genus enim quodq; humoris suum colorē
pleniū ostēdit, cum exiguum est, quam cū
multum. nam in multo figurę, in exiguo co-
lores conspectiores sensui obuiant Quod
etiam in rore sanguine. lachrymaq; palpe-
bris adhērente patescit. Vrina igitur si con-
tinue dimittatur, copiosior redundabit. sin-
tercipiatur. index sui coloris certior erit.
Quod si iam ex concoctione colorē tra-
xit eiusmodi. talis profecto apparere etiam
amplius potest cum lumen se refringat, &
tanquam speculum fiat propter intermissio-
nem proflauij.

Quam ob causam corpus. cui secūdam
conciliamus ualeitudinē. non densū. sed rasū
reddendū sit. An ut urbs. locusq; quicunq;
salubris est, qui placide aspiratur. qua pter
& mare quoq; salubre est. ita etiam corpus
quod spiratius est. sanitati opportunius cō-
stat. aut enim nullū recrēmētum existet. aut
quod extiterit. quā primū excernatur dāda
opera est. corpusq; est sēper ita regēdum. ut
simulatq; excremētum admisit. habeat̄ qua
parte illud excernat. sitq; motu deditū. non
quieti. Quod enim manet. putrefact̄. non
aque immotx. putrescens uero morbum
cōmittit.

committit at quod excernitur, ante, quam
uitetur, decedit. hoc igitur ut corpore dēso
nunquam contingit. Fit enim prope, ut
in uilibilia foramina claudantur, sic raro, so-
lutoq; accedat necesse est, quamobrem i sos
le nudo corpore minime ambulandum est
Spissatur etenim caro, & cōcalescit, corpus
q; parte interiore humidius redditur, quan-
tum. n. humoris residet aboletur, quantum
itestinū est, manet intactū, Qua rōne quoq;
carnes alſe lixis humidiores sunt. Ne pectos
re quidem nudo ambulandum est. Ita enim
uis solis corporis optimæ partis cōditæ ad-
imet, quæ nulla egeat demptione, sed iferna
potius, eam desyderant. Inde igitur, ut & re-
moto non, nisi cum labore sudor educitur,
hinc facile ob loci opportunitatem digeri
potest.

Quam ob causam pternioribus, & am-
bus tis frigore tam aqua frigida, quam cali-
da prosit. An quoniam genus id uitij ex ni-
mio humore consistit. frigida igitur humo-
rem restringit, atq; exasperat, calida in spiri-
tum uertit, carnemque elaxans. libertatem
effandi præbet spiritui.

Cur frigus pterniones, calor ambusta et
facit, & tollit. An q; eadem uis colliquefacis

F s endo

endo facit, exiccando tollit.

Cur potio febrientibus saepe, & paulatim
subministranda sit, An q̄ potio multa p̄
cep̄t desertur, exigua lente incedens irrorat
in humo si aqua large accellerit perfluet, si
paulatim uero, madefaciet, tantum ita eiā
in febribus agit. Nam & aquas fluentes si
quis paulatim deducit, aliueus humorem to
tum ebit, sed si tantundem aquæ uniuersū
dimiserit, scaturigo uelox usq; eo profluet,
quo deducere libitum est, cum eger q̄escere
immotus quoad maxime fieri potest, iace
re debet, immotus inquam, q̄ ignem quoq;
emarcescere certum est, ubi a nullo mouet
ne aduersus flatui cubat, quoniam flat⁹ ex
citat ignem, sollicitusq; per auram ignis ex
paruo magnus assurgit, obuelandus æger,
operiendusq; propterea est, quia si nullum
igni concedatur spiraculum, extinguetur.
Nec ueste quidē exui debet, donec insudare
occeperit. Ut enim subiectum hunc ignem
uisui, sic & delitescentē illum naturę humor
extinguit. Adde in genere febrium itermis
tentium balneum, & fomenta pedibus ad
mouēda, et uestem pleniorem supponendā
ut quietem agendam, quibus pr̄paretur, ut
corpo

corpus perquam calidū sit ante accessiōem
Vbi enim multum superest ignis. lucerna
nequit ardere, exiguiū quippe ignem multo
ille ad se trahit, ita sit, ut multū ignis in cor-
pore præparandum sit, febris enim exiguum
continet ignem, multusq; proinde ad se du-
cet exiguum.

Quartanis febribus rō uictus extenuāda
non est sed ignem corpori int̄serendum,
nec non exercitatione utendum, & qua die
accessio instat lauandū, somnumq; minime
quærendum, hic uictus calefaciens prodest
quia febris quartana imbecilla est, nam nis-
si imbecilla esset, quartana nō fieret. Vides
ne lucernam, ubi multo ignis perflagrat, sus-
tam asseruare flammulā minime posse. mul-
tus enim ille exiguum ad se rapit, ergo mul-
tum ignis accendēdum in corpore est ut qd'
exiguū febris continet, restringatur, sit igit
tur uictus quotidiani ratio, quæ partim ig-
nem, partim rorem indat in corpus.

Morborum alij ab igne, alij a rore creant
curat morbos ignis ros, roris ignis.
Hinc enim exiccat rorem.

¶ & a o. §

DIALOGVS PARTHENII
de sectione humani corporis.